1

第７期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２９年度 第９回

開催日 平成３０年２月２１日（水）四谷特別出張所会議室 １４時００分～１５時４５分

出席者 委員 役員５名 出張所職員 ３名

議題
１．各分科会報告・連絡

２．その他

 冒頭に伊那市観光協会理事より、地域おこしや次年度に計画している活動について説明があった。

１． 各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  これまで地域防災について討議してきたが、次年度も引き続き討議していく。地

域を識る勉強会も開催予定。２月の会議で活動内容について詳細を話し合う。

四谷お宝さがし

実行委員会

・３月３日（土）に発表会を行う。区長にも出席を依頼した。委員が過去１０年

を振り返り、再度紹介したいお宝について発表する。一般のお宝は公募はして

いないが、出品依頼があったものを紹介する。

・自己資金の確保についても検討している。

・次年度の活動内容については 3月の会議で再度話し合う。

観光まちづくり

実行委員会

・「まち歩き手帖５」を作成中で 2月末に 2稿が出来る予定。その後新宿歴史博

物館に内容を見てもらう。

・「まち歩き手帖６」を年度内に作成する予定だったが、「まち歩き手帖５」の製

作に時間がかかっているので、今年度中にできない場合は次年度以降の作成を

検討する。

・3 月には四谷まち歩きを 2 回行う。（南寺町、四谷見附の桜）まち歩き前の会

議で委員が物品を持ち帰り、まち歩き当日に持参する。

第２分科会 ２月２６日（月）に会議開催予定。入出金を管理するため、銀行口座を開設した

い。参加費の値上げについては、各会場で再度説明、お願いをして、概ね了承し

てもらった。値上げはやむを得ないが、継続をお願いしたいとの意見が多かった。

第３分科会 ・次年度春、秋に例年通り花いっぱい運動を行い、参加費と会費で年間１５００

円を負担してもらうこととなった。３月の町会連合会で新たな申込書を配布す

る。料金の改定があるので、確認の上再度申込書に記入してもらう。新規参加

者も希望があれば受け入れる。

・５月１２日（土）に内藤とうがらしを８００苗、実費で頒布する。内藤とうが

らしが江戸東京野菜に認定されたことを受けて、対応の方法について検討して

いく必要がある。

・入出金を管理するため、銀行口座を開設したい。

広報  ・「声」１８号を現在編集中。３月末に発行し、４月の全体会で配布する予定。

・「声」１８号をもって四谷地区協議会の広報誌は休刊とする。

2

２．その他

・次年度以降はチラシ、四谷カレンダーなどで周知活動を行う。

・分科会単位での銀行口座開設が承認された。

・年間計画をしっかりと行い、四谷地区協議会としての全活動を把握する。

・次年度以降は各委員が庶務事務を担当するので、役割分担を決める。

・年間スケジュールを踏まえ、事務局が引継ぎ資料を作成して各担当に説明していく。

・出張所の行政会議室については、日中空きがあれば使用できる。

・広報しんじゅくに記事を掲載する場合は、締め切りまでに原稿を出張所に提出する。

・町会や関係団体へのチラシ配布については、仕分けをすれば交換便を使って送ることができる。

・個人での物品の受け渡しが困難な場合、出張所に受け取りを依頼する。

・次年度以降は助成金申請前と全体会などで、年間５回程度役員会を実施すればいいのではないか。

・第8期の改選までに、新たな委員が入ってくるような体制を作る。

・次回の役員会で、各分科会、実行委員会の活動計画・予算を提示する。

次回日程 ３月２３日（金）１４：００～ 四谷特別出張所 会議室